El interés del episcopado en la organización parroquial de la villa se observa también en un acuerdo de 1182 entre el obispo Manrique de León y Pedro de Areis, prior de la Orden de San Juan (o del Hospital), sobre las iglesias que tuviera la orden dentro de la diócesis legionense⁶⁸. Como parte de este acuerdo, el obispo confirmaba

⁶³ Gutiérrez González, *Fortificaciones y feudalismo*, pp. 56-57.

⁶⁴ “*concedimus uobis ut in ecclesiis de regalengo, quas habetis hodie in terminis uestris uel in uilla uestra uel a uobis amodo cum licentia nostra construantur; liceat uobis cum consensu et approbatione archipresbiteri nostri, ubi tercia sua clericorum poterit sufficere sustentationi, usque ad XXti annos terciarios instituere, qui tercias decimarum, salua nobis tercia nostra, fideliter colligant, nec uobis uel ipsis liceat easdem tercias ad alios quoslibet usus uel emergentes necessitates uel in totum uel in partem conuertere, sed ecclesiarum fabricis reparationibus uel ornamentis, unde ipse decime sunt, collecte fideli prouisione proficiant*”, CDACL VI, doc. 1981, 1186.

⁶⁵ “*Et si contigerit hac prouisione in ipsis XXti annis reparatione et ornamentis necessariis ipsas ecclesias non indigere, ipsas tercias omnimodo liberas relinquatis. Si uero in ipsis XXti annis hec impleta non fuerint, tandiu recipiatis ipsas tercias, quousque compleantur*”, CDACL VI, doc. 1981, 1186.

⁶⁶ “*placet mihi episcopo ut in ecclesia nostra de Sancto Petro de Super Ripa et in ecclesia Sancte Marie de Mercado usque ad X annos tercias recipiatis, ad earundem ecclesiarum reparationem uel ornamenta fideli dispensatione penitus pro futuras*”, CDACL VI, doc. 1981, 1186.

⁶⁷ “*Et nos concilium et alcaldes de Maiorica promittimus uobis donec episcopo fideliter per obedientiam quam debemus episcopo nostro, quod hereditates uestras uel ecclesias quas hodie habetis in uilla nostra uel in terminis nostris numquam intrabimus neque inquietabimus neque perturbabimus uel minuemus aliquid eorum que in presenti Legionensi ecclesia possidet in uilla uel in terminis nostris. ... Similiter nos alcaldes et concilium de Maiorica confirmamus et ecclesias et hereditates quas hodie Legionensis ecclesia habet in uilla nostra et in terminis nostris uobis episcopo et successoribus uestris perpetuo habendas cum consensu regis in pace relinquimus*”, CDACL VI, doc. 1981, 1186.

⁶⁸ Una perspectiva general sobre la presencia de la Orden Hospitalaria en León, Ayala Martínez, “La Orden Militar de San Juan”. Examina las relaciones de la Orden de San Juan con los obispos castellano-leoneses, Barquero Goñi, “Hospitalarios y obispos”.